
       柳
や な ぎ

の教訓
お し え

 

「一年の計は元旦にあり」という言葉があります。本来の意味は、“大きな目標を立てる”という

よりも、「新しい年の最初に、その一年をどのように過ごしたいかを静かに考える時間を持つことの

大切さ」を伝えるものだと言われています。 

 まもなく冬休み、そして新しい年を迎えます。子どもたちにとっても、いったん立ち止まり、自分

の成長を振り返りながら「これからの一年、どんな自分でありたいか」を考えるよい機会になりま

す。目標は大きくなくてもかまいません。続けたいことを一つ決めるだけでも、生活や学習のリズム

をつくる力になります。 

 慌ただしい年の瀬ですが、ご家庭でもぜひ子どもたちと一年を振り返り、前向きな気持ちで新年を

迎えるきっかけとしていただければ幸いです。 

11 月 21 日（金）に、音楽会を開催し

ました。寒さが感じられ始めた時期では

ありましたが、会場である体育館には児

童たちの元気な歌声と明るい表情が広が

り、あたたかな雰囲気に包まれました。 

低学年・中学年・高学年それぞれが、

学年の特徴をいかした工夫ある発表を披

露し、日頃の学習の成果がしっかりと感

じられるステージとなりました。緊張し

ながらも、一生懸命に歌い、奏でる子ど

もたちの姿に、多くの成長を感じていた

だけたことと思います。 

当日は、たくさんの保護者の皆さまに

ご来校いただき、温かい拍手で子どもた

ちを励ましてくださいました。ご多用の

中、お越しいただきありがとうございま

した。 

 

 

大津市教育委員会より、冬休みを迎えるにあたり「ご家庭でゆっくりと子どもたちと話す時間をも

っていただきたい」という案内が届きました。ご家庭で過ごす時間が増えるこの時期に、学校での様

子や日頃の思いを共有することは、お子さんの安心感につながる大切な機会となります。詳細につき

ましては、裏面に教育委員会からの文書を掲載していますので、どうぞご確認ください。 

 また、気になることやお困りのことがありましたら、どうぞ遠慮なく担任や子ども支援コーディ

ネーターまでご相談ください。学校としても、ご家庭と連携しながら子どもたちの健やかな成長を支

えていきたいと考えております。 

７日（水） ３学期始業式 

９日（金） 給食開始、下校 13：00 

１３日（火） 点字体験（４年） 

１４日（水） 避難訓練 

１６日（金） たてわり遊び、ミッケル号来校 

大津市書き初め展（～２０日） 

１９日（月） 委員会活動 

２０日（火） キャリア教育（６年） 

２２日（木） 薬物乱用防止教室（６年） 

大特連作品展（～２８日） 

２３日（金） 大津市技術・家庭科作品展（～２７日） 

２６日（月） クラブ活動、校内書き初め展（～２月２０日） 

２７日（火） 盲導犬学習（３年） 

３０日（金） 和菓子づくり（６年） 

ミッケル号来校 

大津市子ども総合美術展（～２月３日） 

学校だより №１０ 
大津市立小野小学校  
令和 7 年 12 月 19 日 
児童数   ９６名  
 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 今年度の卒業式につきましては、令和 8年 3月 18 日（水）に挙行する予定でございます。卒業式

は、児童がこれまでの学校生活を振り返り、次の段階へ進む節目として、極めて重要な教育行事であ

ります。ご家庭の皆様とともに、児童の成長と旅立ちを温かく見守る式といたしたく存じます。 

 詳細につきましては、開催の約 1か月前に改めて文書にてご案内申し上げますので、何卒ご確認く

ださいますようお願い申し上げます。 

 ご出席のご予定につきまして、あらかじめご調整いただけますと幸いに存じます。 

 なお、当日は 4・5年生が在校生代表として出席し、1・2・3年生は家庭学習日となりますので、

併せてお知らせいたします。 

ルール


